
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 199 del 22.09.2021 AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

ORIGINALE 
 

Determinazione generale n. 404 del 28.09.2021 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  ATTI  DI  CONTABILITA  FINALE, CERTIFICATO DI 

REGOLARE    ESECUZIONE   -   INTERVENTO   DI   MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  STRADE  ESTERNE ED INTERNE AL CENTRO ABITATO 

CIG: ZD72F2EB51        

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il proprio provvedimento n. 448/2020 con il quale è stata approvata la perizia di spesa 

definitiva ed inoltre si è dato avvio alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – 

comma 2, lett.a) - del D. Lgs. n. 50/2016, così come sostituito, per le procedure indette entro il 31 

dicembre 2021, dall’art. 1 della legge n. 120 del 2020), mediante RDO su Mepa;  

DATO ATTO che, per i lavori di che trattasi, è stata attivata trattiva diretta su Mepa n. 1495254 

con l’operatore economico La Russa Antonino con sede a Bisacquino (PA) c.da Maddalena snc P.I 

04278720828, in rispetto, altresì, del principio di rotazione, fissato dall’art. 36 di cui al citato codice 

dei contratti pubblici, il quale ha offerto un ribasso a corpo pari al 2,36% sull’importo dei lavori  

soggetti a ribasso d’asta; 

VISTO il proprio provvedimento n. 456/2020 con il quale sono stati affidati i lavori di 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ESTERNE E INTERNE AL CENTRO 

ABITATO, all’operatore economico La Russa Antonino con sede a Bisacquino (PA) c.da 

Maddalena snc P.I 04278720828, mediante acquisto su Mepa trattiva diretta n. 1495254, per un 

importo netto contrattuale di € 29.094,08 oltre iva; 

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione dell’opera, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il 

sottoscritto, già Responsabile dell’Area Tecnica titolare di posizione organizzativa in esecuzione 

della determina sindacale n. 8/2019; 

DATO ATTO che in data 17-11-2020 è stata sottoscritta, con l’operatore economico, la lettera 

d’ordine, la quale costituisce contenuto contrattuale tra le parti, così come previsto dall’art.32 

comma 14 del D.lgs 50/2016 e smi 

DATO ATTO che in data 30-11-2020 sono iniziati i lavori; 

VISTA la perizia di variazione, redatta ai sensi dell’art.106 comma 1 lettera c) del D.lgs 50/2016, 

sottoscritta per accettazione dalla ditta esecutrice dei lavori; 

DATO ATTO che in data 18-06-2020 sono stati ultimati i lavori, giusto verbale all’uopo prodotto; 

VISTO lo stato finale, sottoscritto dall’impresa esecutrice dei lavori, senza l’scrizione di riserve; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione, datato 21-06-2021, con il quale vengono collaudati i 

lavori e liquidato il credito dell’impresa pari ad € 32.271,18 (oltre iva) a tacitazione di ogni suo 

credito per i lavori eseguiti; 

RICHIAMATO: 

-l’art. 235 DPR 207/2010 comma 1° e ss. mm ed ii. secondo cui: “Alla data di emissione del 

certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione si procede, con le cautele 

prescritte dalle leggi in vigore e sotto le riserve previste dall'articolo 1669 del codice civile, allo 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 199 del 22.09.2021 AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

svincolo della cauzione prestata dall'appaltatore a garanzia del mancato o inesatto adempimento 

delle obbligazioni dedotte in contratto”; 

-le riserve disposte dall’art. 1669 del Codice Civile, secondo cui: “...se, nel corso di dieci anni dal 

compimento, l'opera, per vizio del suolo o per difetto della costruzione, rovina in tutto o in parte, 

ovvero presenta evidente pericolo di rovina o gravi difetti, l'appaltatore è responsabile nei confronti 

del committente e dei suoi aventi causa...”; 

-l’art. 299 D.P.R. 207/2010 comma 3° e ss. mm ed ii. secondo cui: “Il certificato di collaudo, 

redatto secondo le modalità sopra specificate, ha carattere provvisorio ed assume carattere 

definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione [...]. Decorsi i due anni, il collaudo si 

intende approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla 

scadenza del suddetto termine”; 

RITENUTO, pertanto, con le dovute e richiamate cautele e sotto le citate riserve di Legge, di 

procedere all’approvazione del Certificato di Collaudo dei lavori di che trattasi, di svincolare la 

cauzione prestata dall'appaltatore a garanzia del mancato o inesatto adempimento delle obbligazioni 

dedotte in contratto, e di disporre la liquidazione del credito attribuito all’impresa esecutrice - La 

Russa Antonino pari ad € 32.271,18 (oltre iva); 

VISTA la fattura nr. FPA 4/21 del 18-06-2021 emessa dall’impresa esecutrice La Russa Antonino, 

con sede a Bisacquino (PA) P.I. 04278720828, per un importo di € 32.271,18 (oltre € 3.227,12 per  

iva al 10%), relativa al saldo lavori; 

VERIFICATO che la ditta esecutrice, risulta in regola con le posizioni contributive, giusto DURC 

INPS_27055199, con scadenza 10-11-2021; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari redatta ai sensi dell’art. 3 della Legge 

136/2010, presentata dalla ditta esecutrice; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e sm.i. e del DPR 5-10 2010 n. 

207 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

DI APPROVARE  

- lo STATO FINALE, a tutto il 21-06-2021, a firma del direttore dei lavori e sottoscritto 

dall’esecutore senza l’iscrizione di riserve, per un importo, al netto del ribasso contrattuale, 

di € 32.271,18, emesso in forma semplificata ai sensi dell’art. 15 c. 3 del DM 7 marzo 2018 

n. 49; 

- il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, del quale se ne richiama 

integralmente il contenuto, emesso dal direttore dei lavori in data 21-06-2021 con il quale si 

collaudano i lavori di che trattasi e viene liquidato il credito dell’impresa di € 32.271,18 

oltre iva al 10% ( importo complessivo € 35.498,30) 

DI LIQUIDARE E PAGARE, a saldo, all’impresa esecutrice La Russa Antonino, con sede a 

Bisacquino (PA) c.da Maddalena snc P.I 04278720828 la somma di € 35.498,30 (Rif_fattura nr. 

FPA 4/21 del 18-06-2021), mediante accredito sul conto corrente avente il seguente codice IBAN 

IT  IT69Y05216431100000000050081, intrattenuto presso l’istituto bancario CREDITO 

VALTELLINESE agenzia di Bisacquino (PA); 

DI FRONTEGGIARE la spesa di € 35.498,30  come segue: 

➢ € 17.600,00  al capitolo 20810107/1 - impegno n. 1184/2019; 

➢ €  4.754,40  al capitolo 20810101/1  - impegno n. 1192/2018; 

➢ € 10.395,35  al capitolo 20810101/1 - impegno n.  954/2020; 

➢  €  2.748,55  al capitolo 20810107/1  -impegno n. 792/20219. 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 199 del 22.09.2021 AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

 

DI DARE ATTO che l’appalto dei lavori è contraddistinto dal codice CIG ZD72F2EB5; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

ING  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

 


		2021-09-29T12:32:37+0200
	Approvo il documento




